
 

REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 9 ottobre 2023, n. 18-7514 
L.R. 22 dicembre 2008, n. 34 ''Norme in materia di promozione dell'occupazione, della 
qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro'' e successive modifiche ed integrazioni. 
Approvazione della Misura ''Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo''. 
Dotazione Finanziaria di Euro 8.000.000,00 (cap.173378 anno 2023). 
 

 
Seduta N° 399 Adunanza 0099  OOTTTTOOBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  0099  ddeell   mmeessee  ddii   oottttoobbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  0099::4455  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  
RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   
FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaatttteeoo  
MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IICCAARRDDII  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA 
 
DGR 18-7514/2023/XI 
 
OGGETTO:  
L.R. 22 dicembre 2008, n. 34 “Norme in materia di promozione dell’occupazione, della qualità, 
della sicurezza e regolarità del lavoro” e successive modifiche ed integrazioni. Approvazione della 
Misura “Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo”. Dotazione Finanziaria di 
Euro 8.000.000,00 (cap.173378 anno 2023). 
           
A relazione di:  Chiorino 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 30 della L.R. 22 dicembre 2008, n. 34 “Norme in materia di promozione dell’occupazione, 
della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro” dispone che le politiche regionali del lavoro, 
rivolte alle imprese, sono finalizzate a sostenere adeguatamente ed a facilitare l'incontro tra 
domanda e offerta di lavoro, la ricerca di professionalità, la prevenzione e la soluzione delle crisi 
aziendali per la salvaguardia dell'occupazione e dei livelli di competitività; 
 
- con la “manovra autunnale” approvata con la Legge regionale n. 18 del 18 novembre 2022 
“Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024", sono stati 
stanziati euro 8.000.000,00 sul capitolo 173378/2023 “Trasferimento a Finpiemonte SPA di risorse 
per il fondo sviluppo e rilancio” (Missione/Programma 15/03 - Cofog 04.1 - Titolo 1 - 
Macroaggregato 1040000 Trasferimenti correnti) vincolato al capitolo di entrata 36253/2023 
“Rientri delle giacenze relative a fondi di competenza della Direzione Istruzione Formazione e 
Lavoro Istituiti presso Finpiemonte S.P.A.”. 
 
Dato atto che: 
 
- il Fondo Rilancio e Sviluppo ha lo scopo di essere al fianco delle imprese con un forte e storico 



 

radicamento nel tessuto economico e sociale piemontese, che presentino concrete e comprovate 
possibilità di rilancio, a salvaguardia dei livelli occupazionali e della competitività delle imprese 
stesse; 
- il Fondo supporta con forme di finanziamento le società medio-piccole o imprese cosiddette mid-
cap, il cui fatturato annuo sia compreso indicativamente tra 2 milioni e 200 milioni di euro e che 
abbiano le seguenti caratteristiche: a) siano attive nei settori dell’industria e dei servizi; b) si trovino 
nella condizione di sub performing e/o di cosiddetto distress finanziario, purché abbiano già 
intrapreso e/o completato un processo di ristrutturazione del proprio indebitamento finanziario e 
presentino concrete possibilità di rilancio; 
- al fine di contribuire al buon risultato delle richiamate finalità del Fondo è opportuno approvare la 
misura denominata “Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo”, la cui scheda 
tecnica è allegata alla presente deliberazione, caratterizzata dal fatto che servirà a destinare una 
sovvenzione a fondo perduto alle imprese piemontesi che accedono al “Fondo Sviluppo e Rilancio” 
attraverso l’utilizzo delle risorse messe a disposizione con L.R. n. 18 del 18 novembre 2022 
“Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024” per un 
valore pari ad euro 8.000.000,00; 
 
- l’agevolazione consiste in una sovvenzione a fondo perduto di importo variabile e proporzionale 
rispetto all’importo del finanziamento richiesto del fondo che supporta il beneficiario nel piano di 
rilancio e che copre in modo forfettario i costi a carico del beneficiario stesso e relativi a due 
diligence, oneri finanziari vari e riorganizzazione operativa e/o societaria; 
- il contributo verrà riconosciuto fino ad un massimo del 50% dei costi ammissibili, fermi restando i 
massimali di aiuto previsti dalle diverse tipologie di spese ammissibili e dai regolamenti di aiuto 
applicati alla presente Misura e comunque in misura non superiore al 10% dell’operazione 
finanziaria sottostante. L’entità dell’agevolazione verrà stabilita puntualmente nel successivo 
Bando, entro i predetti massimali; 
- l’agevolazione, all’interno del massimo sopra richiamato, oltre a coprire i costi ammissibili, potrà 
essere incrementato in caso di impegno, adeguatamente motivato e dimostrato con un piano 
occupazionale e finanziario da parte del beneficiario ad aumentare la presenza occupazionale sul 
territorio piemontese, con particolare riferimento a determinate categorie di contratti e lavoratori; 
 
- la misura denominata “Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo” come sopra 
descritta può essere approvata in quanto è coerente con quanto previsto dall’art. 30 della L.R. 
34/2008 il quale consente di porre in essere iniziative volte alla prevenzione e alla soluzione delle 
crisi aziendali per la salvaguardia dell'occupazione e dei livelli di competitività. 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di: 
 
a) approvare, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 22 dicembre 2008, n. 34, la Misura denominata 
“Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo”, la cui scheda tecnica è allegata 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
b) destinare, a norma di quanto previsto dall’art. 3 della Legge regionale n. 18 del 18 novembre 
2022, “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024" , la 
somma di euro 8.000.000,00 per l’anno 2023 al finanziamento della Misura “Supporto finanziario 
alle imprese per il rilancio e lo sviluppo”; 
 
c) dare atto che alla spesa complessiva di Euro 8.000.000,00 si farà fronte con le risorse regionali 
stanziate con la predetta legge regionale sull’annualità 2023, disponibili sul capitolo 173378 
(Missione/Programma 15/03 - Cofog 04.1 - Titolo 1 - Macroaggregato 1040000 Trasferimenti 
correnti) – la spesa è correlata al capitolo di entrata 36253/2023; 



 

 
d) demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 
 
Visti: 
 
la L.R. 22 dicembre 2008, n. 34 “Norme in materia di promozione dell’occupazione, della qualità, 
della sicurezza e regolarità del lavoro” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 s.m.i. “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”, come modificato dal D.lgs n. 
97/2016; 
 
la L.R. n. 14 del 14 ottobre 2014 s.m.i. “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione”; 
 
la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9 luglio 2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 
18/R; 
la D.G.R. n. 3 - 6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella di assegnazione 
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2023"; 
 
la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 
n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 
 
la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
 
la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 “Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025”; 
 
la legge regionale del 31 luglio 2023, n. 14 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”; 
 
la D.G.R. n. 17-7391 del 3 agosto 2023 “Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso, la Giunta Regionale, all’unanimità dei voti espressi in forma di legge 
 



 

DELIBERA  
 
a) di approvare, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 22 dicembre 2008, n. 34, la Misura denominata 
“Supporto finanziario alle imprese per il rilancio e lo sviluppo”, la cui scheda tecnica è allegata 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
b) di destinare, a norma di quanto previsto dall’art. 3 della Legge regionale n. 18 del 18 novembre 
2022, “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024" , la 
somma di euro 8.000.000,00 per l’anno 2023 al finanziamento della Misura “Supporto finanziario 
alle imprese per il rilancio e lo sviluppo”; 
 
c) di dare atto che alla spesa complessiva di Euro 8.000.000,00 si farà fronte con le risorse regionali 
stanziate con la predetta legge regionale sull’annualità 2023, disponibili sul capitolo 173378 
(Missione/Programma 15/03 - Cofog 04.1 - Titolo 1 - Macroaggregato 1040000 Trasferimenti 
correnti) – la spesa è correlata al capitolo di entrata 36253/2023; 
 
d) di demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
“Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del Bollettino Ufficiale 
telematico” della L.R. 22 del 12 ottobre 2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.lgs. del 14 
marzo 2013 n. 33 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 


